P. GABRIEL M. ROSCHINI O. S. M.

MARIOLOGIA

TOMUS I

INTRODUCTIO IN MARIOLOGIAM

SECUNDA EDITIO
REVISA ET NOTABILITER AUCTA

ROMAE
ANGELUS BELARDETTI EDITOR
ANNO MCMXLVII

P. GABRIEL M. ROSCHINI O. S. M.

S. Theologiae Magister

Socius Pont. Academiae S. Thomae Aquinatis et Religionis Catholicae
in Collegio Internationali S. Alexii Falconieri de Urbe Professor

14B

MARIOLOGIA

TOMUS I

INTRODUCTIO IN MARIOLOGIAM

SECUNDA EDITIO

REVISA ET NOTABILITER AUCTA

14-B-6

ROMAE

ANGELUS BELARDETTI EDITOR

ANNO MCMXLVII

Ex parte Ordinis nihil obstat quominus imprimatur.

Romae, die 1 Martii 1947.

FR. ALFONSUS M. BENETTI
O. S. M. Prior Generalis

IMPRIMATUR:

† Fr. ALFONSUS C. DE ROMANIS, Ep. Porphyr.,
Vicarius Generalis Civitatis Vaticanae

REV.MO P. MAGISTRO
ALFONSO MARIAE BENETTI
ORDINIS SERVORUM MARIAE
PRIORI GENERALI
QUI
PRIVILEGIORUM DEIPARAE STUDIUM
MAGNO ANIMI ARDORE
PROMOVIT

PRAEFATIO AD PRIMAM EDITIONEM

Hanc nostram aetatem fore aetatem Mariae, sancti quidam viri haud semel praedixerunt. Iuxta B. Grignon de Montfort, Deus vult, novissimis hisce temporibus, magis magisque revelare et patefacere Mariam, princeps manuum suarum opus, cum de ultimis dirisque diaboli persecutionibus, quae quotidie usque ad Antichristi regnum crescere debent, intelligi debeat illa prophetia simul et maledictio Dei: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius ». ¹ Et Ven. P. Chaminade, Societatis Mariae (Marianistae) fundator, sive suis discipulis sive Summo Pontifici Gregorio XVI aperte praedixerat aetatem nostram fore aetatem Mariae, et Mariae triumphum ipsius Christi Ecclesiaeque triumphum allaturum esse. ²

Harum praedictionum veritatem rei exitum comprobasse omnibus patet. Numquam enim, sicut nostris temporibus, de Deipara copiosiora et simul doctiora scripta prodierunt. Plures enim quaestiones anteactis temporibus vix aut ne vix quidem exagitatae, plenam fere nostris diebus evolutionem, collatis viribus, attigerunt, vel magnos saltem progressus perfecerunt. Operae igitur pretium duximus praecipua variarum quaestionum elementa in pleniori luce hucusque posita, in synthesim scholastica methodo, utpote ad rem magis apta, redigere, ad Mariologiae profectum nec non ad plurium, Theologorum praesertim et Oratorum sacrorum, utilitatem. Hoc autem praestare curavimus praesenti cursu Mariologiae, indefesso annorum labore confecto, et in schola et pro schola praesertim orto.

*Universum opus tribus voluminibus constat. In primo hoc volumine **Introductio in Mariologiam** exponitur. In duobus vero subsequentibus voluminibus, **Summa Mariologiae**, in duplicem partem divisa, tradetur.*

Faxit Deus, intercedente Deipara, omnium gratiarum Mediatrice, ut praesens hoc opus, magna animi nostri suavitate compositum, intellectus illustret, corda om-

¹ *Traité de la vraie Dévotion à la S. Vierge*, n. 51.

² Epist. diei 16 sept. 1838, ad Gregorium XVI.

*nium inflammet, ac illud Ecclesiastici in me et in lectoribus omnibus adimpleat: « Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt ».*¹

Romae, in Collegio Internationali S. Alexii Falconieri, in festo Assumptionis B. M. Virginis anni 1941.

AUCTOR

PRAEFATIO AD SECUNDAM EDITIONEM

Prima huius operis editione brevissimo temporis spatio exhausta, secunda editio, ob notas difficultates ex bello exortas, statim in lucem edi non potuit.

In hac nova editione, quae quatuor voluminibus constat, opus pluribus in locis funditus retractavimus ad hoc ut lectorum exigentiis melius responderet. Plures lacunas explevimus, dum alia quaedam minoris momenti omisimus.

Gratias ex corde agimus iis omnibus qui consilio nos adiuvarunt.

Romae, die 16 Iulii 1946, in festo B. M. Virginis de Monte Carmelo.

¹ *Eccli*, 24, 31.

PROLEGOMENA

I. QUID SIT INTRODUCTIO IN MARIOLOGIAM

Scopus introductionis in aliquam scientiam est notiones praevias tradere quae viam veluti praeparant postea facilius percurrendam. Talis etiam, consequenter, est *scopus* Introductionis in Mariologiam.

Notiones vero praeviae cuiuslibet scientiae sunt: *definitio*, ad hoc ut natura illius scientiae bene intelligatur; *divisio*, ad hoc ut bene evolvatur; *excellencia*, ad hoc scientia illa existimetur et diligatur; *bibliographia generalis* quae instrumenta laboris prae manibus ponit; *fontes* seu loci ex quibus argumenta desumi valeant; *principia* quae evolutionem eiusdem illuminant et ex quibus conclusiones deducuntur; *historia*, seu summa eorum quae, saeculorum decursu iam elaborata sunt, quaeque expositionis systematicae intelligentiam faciliorem reddunt.

Haec omnia ergo in *introductione* in Mariologiam tradenda sunt. Rite ergo Introductio in Mariologiam definiri potest: « Pertractatio omnium illarum quaestionum quae nos praeparant ad rectam et plenam intelligentiam et ad solidam tractationem veritatum B. M. Virginem respicientium ».

II. INTRODUCTIONIS NECESSITAS

Ex hoc apparet quod saepe modus procedendi, in pertractandis his quae B. Virginem respiciunt, sive in usu fontium, sive in argumentationibus, non est tam rectus et rigorosus, prout ratio scientiae expostulat. Sunt enim qui nimis libere, ne dicam imprudenter, divinae revelationis fontes pertractant, omnes pene normas sanae interpretationis infringentes ad B. Virginem aut inepte extolendam aut irrationabiliter minuendam. Hinc fit ut in Tractatibus Theologiae marianae, opiniones non fundatae aut parum fundatae pullulent, aut opiniones bene fundatae despiciantur. Duplex itaque excessus vitandus est, exaggerandi scilicet et minuendi quae ad B. Virginem pertinent; et media quadam via in cedendum est inter *maximistas* (seu illos qui peccant per excessum) et *minimistas* (seu illos qui peccant per defectum).

Vitandus itaque est ante omnia peccatum *per excessum*, in quod incidunt qui, plus affirmant quam argumentis probare valeant, textus a contextu divulsos ad proprium sentiendi modum pertrahentes, et argumenta quaedam afferentes quae in aliis tractationibus theologicis invalida aut non tam valida censerentur sive ad propositionem aliquam stabiliendam sive ad obiectiones solvendas. Mariologia enim est pars Theologiae, et ideo sicut reliqua Theologia pertractari debet.

Scriptoribus huiusmodi, iure illud Card. Caietani obicitur: « Siste, vir vere devote ac docte, in laudibus ratione fultis » (in III, c. VII, art. 10).

Attamen, contrarius etiam defectus, minuendi scilicet irrationabiliter laudes B. M. V., sedulo vitari debet. Non desunt enim qui, in mariologicis quaestionibus pertractandis, praeiudicatis quibusdam opinionibus ducti, rigidiores sese ostendunt ac in aliis theologicis quaestionibus. Ita fit ut in interpretatione textuum pervium verborum sensum, iuxta contextum determinatum, a priori reiiciant eo quod thesi in eorum mente iam firmiter stabilita repugnat, quin prius crasim eiusmodi textuum instituant. Ita etiam fit ut argumenta quae moraliter certam aut saltem solide probabilem thesim aliquam in honorem B. Virginis reddunt, aut omnino parvipendant aut leviter tantum considerent.

III. INTRODUCTIONIS DIVISIO

Cum *definitio*, *divisio* et *excellencia* et *bibliographia generalis* alicuius scientiae, *praeliminaria* proprie dicta constituant, hanc nostram tractationem in quatuor partes dividimus, videlicet:

Pars I: De praeliminaribus Mariologiae, seu de definitione, divisione, excellentia et bibliographia generali.

Pars II: De fontibus Mariologiae.

Pars III: De principiis Mariologiae.

Pars IV: Brevis historia Mariologiae.

PARS PRIMA
DE PRAELIMINARIBUS MARIOLOGIAE

MARIOLOGIAE DEFINITIO, DIVISIO, EXCEL-
LENTIA ET BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

DE DEFINITIONE MARIOLOGIAE

I. **Definitio nominalis.** Scientia quae de Beatissima Virgine pertractat, pluribus nominibus — saeculorum decursu — appellata est. Christophorus De Vega S. I., et alii nonnulli cum eo, doctrinam suam de B. Virgine *Theologiae Marianae* nomine donavit. S. Albertus Magnus *Mariale* nuncupavit doctrinam suam de Deipara in opere, cui titulus: « Quaestiones 230 super Evangelium ... *Missus est Angelus Gabriel* (Luc. 1) »: ita pariter Bernardinus de Bustis.

Attamen scientia de Beatissima Virgine hodiernis temporibus communiter *Mariologia* seu *sermo de Maria* nuncupatur, ex verbis graecis *Μαρία* et *λόγος* (sermo), quemadmodum scientia de Deo *Theologia* (ex *Θεός* et *λόγος*) dicta est. Melius, forsan, *MariAlogia* quam *MariOlogia* nuncuparetur. Sed usus, hodie, sic communiter fert, et usus, iuxta omnes, in quaestionibus philologicis praesertim, quaedam sibi vindicat iura.

At nuper Exc̄mus Antonius M. Iannotta, Episcopus Aquini, Sorae et Pontiscurvi, in opere quod inscribere voluit *Theotocologia Catholica* seu scientia de Deipara, iuxta doctrinam Angelici Doctoris Divi Thomae Aquinatis, methodo scholastica exposita (Isola del Liri, 1924), nomini *Mariologia*, nomen *Theotocologia* praeferendum esse demonstravit. Ratio vero quam adducit est haec. « Per nomen Mariam tantum, in se spectatum, non videtur supernaturalem excellentiam et quamdam infinitam dignitatem Dei Genitricis significari et declarari. Lingua ḡ Syriaca Mariam significare Dominam, seu dominantem gravissimi Patres tradidere. Nomen quod infinitam dignitatem Deiparentis significat, et Patres Concilii Ephesini, Spiritu Sancto afflante, primum adhibuere (*Θεοτόκος*) *Deipara* est. Doctrina itaque de Deipara tractans, ob hoc vocabulum merito videtur donanda esse nomine, absolute suo proprio, *Theotocologia* ».

At, contra hanc rationem, plura animadvertere possumus.

1. Verum quidem est nomen *Maria* explicite non significare infinitam Dei Genitricis dignitatem. attamen, *implicite* saltem illam significat, eo quia cum *Mariam* simpliciter nominamus, nullam aliam personam, nisi virginem et ideo personam infinitae veluti dignitatis omnes intelligimus.

2. Insuper, *Mariae* nomen significare *Dominam*, simpliciter falsum est. De significatione enim nominis *Mariae*, non una est scriptorum sententia. Non desunt enim scriptores qui tenent *Mariae* nomen significare *Matrem Domini* vel « Deus ex genere meo » et ideo *Deiparam*. Ita scriptores Graeci in antiquissimo opere « Onomastica sacra », in quo nominis *Maria* sex interpretationes praebent, inter quas est *Mater Domini*; quae interpretatio deducitur ex vocabulo *iah* (Deus) et ex *Mar* (quod ex radice *harah* significat generare). Haec eadem interpretatio a S. Ambrosio traditur in opere « De Institutione Virginis et S. *Mariae* virginitate perpetua ad Eusebium » scribens. « Spe-

cialia Maria (sic) Domini hoc nomen invenit quod significat: *Deus ex genere meo* ». Iuxta hos scriptores, ergo, *Mariologia* idem esset ac *Theotocologia*.¹

3. Vox *λόγος*, in verbis compositis, communiter adiungitur terminis magis personam, quam personae *qualitatem* significantibus e. g. *Theologia*, *Christologia* etc. Iamvero, terminus Deipara seu *Θεοτόκος* *qualitatem* personae magis quam ipsam personam significat. Hinc vox *λόγος* melius quam voci *Θεοτόκος*, voci *Μαρία* adiungitur, et consequenter, melius *Mariologia* quam *Theotocologia* dicitur.

4. Tandem vox *Theotocologia*, ex vi ipsius nominis, potius *partem* aliquam specialem Mariologiae id est partem quae respicit divinam Maternitatem (sicut [Soteriologia est pars tractatus de Verbo Incarnato) quam universam scientiam de Beatissima Virgine significare videtur.

Alia vero argumenta quae ab Excmo Auctore in favorem vocis *Theotocologia* afferuntur, etiam pro voce *Mariologia* valere, aut fere nihil valere, facile omnibus apparet. Dicit enim:

1. «Eo sibi proprio nomine doctrina certissime donanda, quod totum obiectum eius complectitur. Nomen autem *Theotocologia*, revelationem tum Veteris Testamenti, tum Evangelii complectitur». Sed quaerimus: nonne, et forsitan melius, *Mariologia* nomen totum doctrinae obiectum circa Deiparam complectitur?...

2. «Doctrina, quae scientia est, uti omnium mos est, nomine proprio donatur. unaquaqueque scientia nomen sibi proprium habet. Doctrina de Deiparente, ex [thesi, inferius probanda, scientia est; ergo nomine proprio donanda est. Hoc autem ex eo tantum vocabulo absumendum, quod Deiparam significat (*Θεοτόκος*). Ergo *Theotocologia dicenda est*». Sed respondere possumus: concedimus scientiam de B. Virgine nomine proprio esse donandam; sed, ob rationes superius expositas, negamus nomen huiusmodi scientiae ex vocabulo *Theotocos tantummodo* absumendum esse; aequè bene saltem sumi etiam potest ex nomine B. Virginis *proprio* id est, *Maria* et ideo *Mariologia* nuncupari.

3. «Apud omnes semper receptum est, ut veritates, quae elucubratae sunt de [qualibet re, in quoddam systema colligantur, et nomen proprium scientiae habeant, quod individuo obiectum significat, ex quo eiusmodi veritates deductae et expansae sunt. — De Deiparente hoc etiam factum est: de ea quam maximae veritates divulgatae sunt. Libentissimo animo enim, ac multo impenso labore Ecclesiae Doctores, has ex revelatione Dei meditatae, scripsere et praedicaverunt; quae veritates in antecessum et nunc temporis acceptissimae sunt. Doctrina itaque de Deiparente id nomen necesse est habeat, quod eam significet obiectivam notionem, ex qua veritates elucubratae, et deductae sunt. Atqui hoc «*Θεοτόκος*» est, ergo *Theotocologia dicenda est*». Sed animadverti potest non omnes veritates quae in scientia B. M. V. traduntur ex voce *Theotocos* — prout videbimus — derivari. Insuper, etiam dato et non concessa quod *omnes* aliae veritates ex illa deriventur, iure quaeri posset: quis umquam *Mariae* nomen a maternitate divina, vel mente seiungere valet?... Nonne *Mariae* nomini, *Deiparae* conceptus indissolubiliter inhaeret?...

4. «Ex facto ipso de aliis doctrinis ad res naturae, vel ad homines spectantibus, ius nuncupandi *Theotocologiam*, doctrinam de Deiparente, colligi, perspicere et decerni

¹ Cfr ROSCHINI, in *Marianum* (ephem. Mariologiae), t. I (1939), pp. 75-85.

fas est. Veritates elucubratae de astris, astronomia nuncupantur: veritates de animalibus generatim zoologia nuncupantur, de homine anthropologia, de facultatibus eius animae, *Ψυχῆς* psychologia; et alia id genus. Quare ergo veritates de Deipara (Θεοτόκος) Theotocologia non sint nuncupandae? ». Sed a pari quaeri potest. « Quare ergo veritates de *Maria*, *Mariologia* non sint nuncupandae?... Distinguitur, forsitan, *Maria* a *Deipara*?...» Putamus ergo rationes istas non sufficere ad hoc ut recedamus a *communi usu* scientiam de B. Virgine, ab eius nomine proprio, *Mariologiam* nuncupandi. Eo vel magis quod auribus nostris illud S. Bernardi de nomine Deiparae, iugiter insonat: *Voca Mariam... Non recedat ab ore, non recedat a corde!* (Homil. 2, super *Missus est*, PL 183, 70).

II. Definitio realis. Omnibus rite perpensis, *Mariologia* ita definiri potest: *Pars scientiae theologicae quae pertractat de Matre universali.*

Dicitur: 1) *pars scientiae theologicae.* *Mariologia* enim non se habet ad Theologiam sicut species ad genus, sed ut pars ad totum. Non enim secundum obiectum *formale quo* (revelatio virtualis), sed tantum secundum *obiectum materiale* *Mariologia* ab omnibus aliis theologicis scientiis discrepat. Cum igitur *Mariologia* sit *pars* scientiae theologicae, etiam ipsa, sicut scientia theologica, a) *a Deo docetur*, in fontibus revelationis, in Scriptura nempe et in Traditione; b) *Deum docet*, eo quod Theologia omnia considerat in ordine ad Deum, et nemo, sicut B. Virgo, Mater et Consortis Dei-Redemptoris, relationem tam singularem ad Deum dicit; c) *ad Deum ducit*, eo quod finis B. Virginis Deus est, et simul cum Christo, a quo seiungi non potest, pro omnibus hominibus, est *via* ad Deum.

Dicitur: 2) quae *pertractat de Matre universali.* En obiectum *materiale* disciplinae nostrae. Ex hoc primo et fundamentali principio (seu ex eo quod B. Virgo est *Mater universalis*) omnes aliae veritates cum adnexis praerogativis et privilegiis derivantur. Bene igitur *Mariologia* definitur: *scientia de Matre universali.*

DE MODO DIVIDENDI MARIOLOGIAM¹

Magnum sane est divisionis momentum in re aliqua pertractanda. De divisionum utilitate egregie scripsit Socrates apud Platonem: « Harum ego quoque amator sum, o Phaedre, divisionum et comprehensionum, quo capax sim dicendi et cogitandi; et si quem alium existimem posse in unum et multa perspicere naturalia, huius paene vestigia sequor sicut Numinis: atque illos certe qui possunt hoc facere ... voco hactenus dialecticos » (*Phaed.*, circa finem).

Praemissis igitur variis divisionibus ab aliis propositis, nostram dabimus.

I. DIVISIONES ALIORUM

Mariologia diversimode ab Auctoribus dividi solet. Varias tamen divisiones ad has praecipuas reducuntur, videlicet: 1. *Divisio chronologica seu historica*. — 2. *Divisio liturgica*. — 3. *Divisio artistica*. — 4. *Divisio christologica*. — 5. *Divisio mystica*. — 6. *Divisio classificativa*.

1. **Divisio historica.** Est illa quae ordinem chronologicum sequitur. Tractatus de B. Virgine plerumque in tres partes dividitur, successione temporis colligatas, videlicet, de B. Virgine agitur in statu a) *antecedente*, b) *concomitante* et c) *consequente* nativitatem Christi et maternitatem divinam. In prima parte igitur quaestiones illae pertractantur quae Conceptionem, nativitatem, praesentationem, virginitatem et matrimonium Deiparae respiciunt. In secunda parte, pertractantur quaestiones quae annunciationem, visitationem et virginalem maternitatem respiciunt. In tertia parte quaestiones exponuntur respicientes mortem et assumptionem Deiparae, eius gloriam et cultum etc. Ita procedunt Stamm, Teissonnier etc., et nuperrime P. Plessis S. M. M.

Divisio ista optima videtur pro expositione historica vitae B. M. Virginis, non vero pro expositione organica dogmaticae marianae, quae cum primo quodam principio ad unitatem omnia redigente connecti necessario oportet. Eo vel magis quod non omnia Virginis privilegia ordinem temporis sectando, illustrari valent. Sic, e. g., perpetua virginitas Deiparae antecedit, concomitatur et subsequitur divinam maternitatem eiusdem, ideoque triplici in loco de ipsa pertractari deberet.

¹ Cfr DRUWÉ, S. I., *Position et structure du Traité Marial*, in *Bulletin de la Société Française d'Etudes Mariales*, 1936, pp. 9-46. — Cfr etiam PHILIPON, O. P., in *Bulletin de la Soc. Française d'Et. Mar.*, 1936, pp. 236-245.

Ad hanc divisionem historicam seu chronologicam reduci potest divisio a P. Garcia Garces proposita.¹ Ipse enim a primo principio ab ipso posito profectus (« Maria est Mater Christi totalis »), Mariologiam in tres partes dividit, videlicet: I) *Praeparatio Mariae ad duplicem suam maternitatem*, divinam nempe et spirituales (praedestinatio, sanctitas negativa et positiva, et aliae perfectiones sive corporis sive animae). II) *Maria in exercitio duplicis suae maternitatis*, seu: 1) *Maria Mater Christi veri Dei et veri Hominis*: a) factum maternitatis divinae; b) excellentia; c) modus, seu, virginitas perpetua; d) relationes cum SS. Trinitate. 2) *Maria Mater Christi mystici*: a) maternitas spiritualis; b) corredemptio; c) distributio omnium gratiarum. III) *Gloria quae in Mariam redundat ex duplici eius maternitate*: a) gratia consummata Mariae et ineffabilis eius gloria; b) Assumptio Mariae; c) Regium munus Mariae; d) Cultus et devotio mariana.

Attamen, praeter alia quae animadverti possunt, in hac divisione habetur plena subtractio angelorum influxui Deiparae, cum relationes eius ad homines tantummodo circumscribantur.

2. **Divisio liturgica.** Est illa quae, in expositione privilegiorum Deiparae, ordinem liturgicum, videlicet, ordinem alicuius precis liturgicae sequitur, e. g. *Ave Maria, Salve Regina, Litaniae Lauretanae* etc. Divisionem istam secuti sunt Miechow, Paciuchelli, S. Alphonsus M. de Liguori (in op. *Le glorie di Maria*) etc.

Divisio ista, quamvis valde apta ad fidelium pietatem alendam in variis praedicationis marianae cursibus (e. g. in mensibus maii, octobris etc., in novenis etc.) parum vel nihil apta videtur ad scientificam et organicam doctrinae marianae expositionem.

3. **Divisio artistica.** Est illa quae sequitur ordinem elegantiae et artis (l'estetica). Tractatum de B. Virgine construit ad instar templi. Dividit enim Tractatum in tres partes, B. Virginem considerando 1) *in ordine ad Deum* (maternitas divina, praedestinatio, prophetiae, figurae etc.); 2) *in semetipsa* (varia privilegia Virginis respicientia sive animam sive corpus); 3) *in ordine ad homines* (mediatio, corredemptio, maternitas spiritualis, cultus etc.). Ita plus minusve procedunt card. Lépicier, Herman, Merckelbach, Alastruey etc.

Attamen, divisio ista, magis sensui elegantiae (il sentimento estetico) quam logicae favet. Imo logice sustineri non potest ob plura incommoda. Ita, e. g., quaesti de praedestinatione B. M. Virginis nedum in prima parte (ubi de B. Virgine considerata in ordine ad Deum) sed etiam in tertia parte (ubi de B. Virgine considerata in ordine ad homines) pertractari deberet, eo quod duplex fuit missio ad quam praedestinata fuit Maria: prima relate ad Deum (maternitas divina); secunda vero relate ad creaturas (spiritualis maternitas). Insuper, quaestiones secundae partis (ubi de B. Virgine considerata in seipsa seu de eius privile-

¹ Cfr *Concepción orgánica de la Mariología*, in *Crónica Oficial del Congreso Mariano Nacional*, Zaragoza, 1940, pp. 39-50.

giis) logice pertractari nequeunt antequam quaestiones tertiae partis (ubi de B. Virgine in ordine ad homines) pertractentur, eo quod varia privilegia B. Virgini a Deo collata, proportionata fuerunt non solum missioni eius in ordine ad Deum (prima pars) sed etiam missioni eius in ordine ad homines (secunda pars). Necessario igitur tertia pars uniri debet primae parti et ante secundam partem pertractari.

4. **Divisio mystica.** Est illa quae sequitur ordinem ascensionum animae ad Deum. Iuxta hunc ordinem, B. Virgo praesertim in suo officio Mediatricis consideratur, quatenus omnes gratiae, quarum Trinitas est fons, per Christum pertranseunt et ad omnes animas per manus Deiparae, tamquam per aquae ductum, derivantur. Ex hoc apparet quomodo animae ascensio ad Trinitatem per Christum et Virginem operetur. Hunc ordinem secutus est B. Grignon de Montfort in suo percelebri Tractatu « de vera devotione erga B. Virginem ».

Divisio ista, prout patet, pro tractatibus asceticis aptissima, pro tractationibus stricte dogmaticis minus apta videtur.

5. **Divisio christologica,** quam sequuntur praesertim Theologi Mediae-Aetatis, considerat mysteria B. Virginis cum mysteriis Christi intime connexa. Inter recentiores conferatur Exc̄mus Janssens.¹

a) Exemplum absolutissimum huius ordinis propositum fuit etiam nostris diebus a P. Bernard O. P.² In puncto IV, « Plan, d'après Saint Thomas, d'une Théologie du mystère de Marie », asserit: « C'est dans le sens [le plus formel que je dis qu'il faudrait tirer tout une théologie du Mystère de Marie de celle même du Mystère de Jésus et modeler exactement celle-là sur celle-ci. A vrai dire, ce travail n'est pas fait: il reste à faire, à peu près entièrement. Si Saint Thomas n'a pas donné un grand développement à cette construction, il en a grandement vu le principe, qui est de joindre au Mystère du Verbe Incarné celui de la divine Mère. Je crois donc qu'il nous appartiendrait d'user plus largement du dit principe pour faire avancer la belle théologie que nous cherchons à édifier ». ³

Deinde cl. Auctor, sequens Schema, practice, proponit. Tractatum de B. Virgine, iuxta Tractatum de Verbo Incarnato, in duplicem partem distribuit, videlicet:

- | | |
|---|---|
| A. <i>De his quae pertinent ad Mysterium Verbi incarnati, seu de ipso Salvatore nostro.</i> | A. <i>De ipsa Matre Christi nostri.</i> |
| B. <i>De his quibus salutem consequimur et Christo coniungimur, seu de his quae ab ipso Verbo incarnato habent efficaciam in nobis.</i> | B. <i>De his quae ab ipsa Matre Christi habent efficaciam in nobis.</i> |

¹ *De Verbo Incarn.*, P. II, Mariologia.

² *La Maternité spirituelle de Marie et la Pensée de Saint Thomas*, in *Bull. de la Soc. Franç. d'Et. Mar.*, 1935, pp. 105-110.

³ L. c., p. 105. Idem tenet LÉLOIR in op. *La Médiation Mariale*, p. 113.

In prima parte (A) Auctor ostendere vult quomodo Mater Iesu constituta sit a Deo tamquam incomparabile instrumentum (simul cum Christo, Filio suo) misericordiarum divinarum et nostrae salutis in Christo. Haec prima pars subdividitur in duplicem sectionem, videlicet: 1) De modo unionis ad Verbum Incarnatum, et de his quae consequuntur hanc unionem; 2) De his quae Mater Christi egit et passa est.

In prima sectione (*de modo unionis...*) considerantur:

1. *Ipsa unio*, i. e. relatio matris ad Filium.
2. *Ex parte personae assumentis*, i. e. Verbum Dei unigenitum.
3. *Ex parte assumpti*, considerando:
 - a) quae sunt *assumpta*. 1) in carne, foecundata virginitas; 2) in mente, verissima sanctitas.
 - b) quae sunt *coassumpta*: plenitudo gratiae, magna scientia, quaedam omnipotentia.

Relate ad ea quae *consequuntur unionem* considerantur consequentia:

1. Quantum ad ea quae Mariae conveniunt in Christo Iesu i. e. a) adiutorium simile; b) consortium plenarium.
2. Per comparisonem ad Deum ipsum: a) affinitas ad Patrem; b) praedestinatio nec non adoptio; c) subiectio ad Deum; d) oratio, sacerdotium
3. Per comparisonem ad nos: a) hyperdulia qua eam colimus; b) mediatio qua nos in Christo parturit olim in terris, et nunc in caelis.

In secunda sectione (*de his quae Mater Christi egit et passa est*) tria — iuxta ordinem S. Thomae — considerata veniunt, videlicet:

1. De his quae pertinent ad ingressum et ad progressum Christi in hunc mundum: a) Per mysterium Immaculatae Conceptionis qua Maria praeparatur; b) per mysterium Annuntiationis qua fit particeps Incarnationis.
2. De his quae pertinent ad exitum Christi ex hoc mundo: a) Per mysterium Compassionis qua fit Corredemptrix; b) per mysterium Assumptionis qua conglorificatur.
3. De his quae pertinent ad exaltationem Christi post hanc vitam: Quomodo Maria semper sit vivens ad interpellandum pro nobis.

Relate ad *Secundam partem* (B), quae pertractari deberet ad modum quaestionum 60 et seq. tertiae Partis Summae Th., P. Bernard nullum in concreto tractationis ordinem proponit, sed ad quaestiones praecipuas quae in hac parte pertractari possent simpliciter, potius inquirendo quam aliquomodo definiendo, alludit (cfr l. c., pp. 112-114). Munus centrale Mariae, in hac secunda parte est: « de faire que Jésus, le chef, la tête puisse s'accroître dans les membres et es membres les joindre et s'accoler à leur divin chef, Marie a pour fonction d'aider le Christ à christianiser le monde » (l. c. p. 113).

b) Alius ordo christologicus propositus est a P. Philipon.¹ Auctor iste Mariologiam considerat tamquam aliquid in se, quoad doctrinam, completum, et aliquo modo independens. Dico *aliquo modo*, quia Mariologia a Christologia, per quam definitur, seiungi non potest. « L'ordre christologique de la *Somme théologique* — animadvertit P. Philipon — pourrait nous guider. Il ne s'agit pas d'un

¹ Cfr *Bull. de la Soc. Franç. d'Et. Mar.*, 1936, pp. 236-245.

simple décalquage servile et naïf. Il y faudrait une transposition par analogie non pas seulement des conclusions mais surtout des principes directeurs qui animent l'architecture toute spirituelle de cette dernière partie de la Somme, chef d'œuvre méthodologique du génie de saint Thomas. Résolument, il faut construire: appliquer à la mariologie la notion aristotélicienne de science et les principes de méthode exposés par Aristote dans les *Seconds Analytiques*. Une véritable création».¹

Hoc posito, P. Philipon, huius ordinis scientifici specimen praebet quod ita resumitur potest. « *Perfecta ratio uniuscuiusque rei colligitur ex omnibus causis eius* » (II-I, q. LV, art. 4). Quaelibet igitur scientifica cognitio alicuius rei ad hoc reducitur ut sciamus: 1) eius *existentiam* (*an sit*); 2) eius *naturam* (*quid sit*); 3) eius *proprietas* (*qualis sit*). Es ordo generalis quem sequitur S. Thomas in suo studio circa Christum.

Maternitas divina easdem partes habet in *Mariologia* ac *unio hypostatica* in *Christologia*.

1. *Existentia maternitatis* divinae nobis nota est per fidem, ideoque scientificè inquirendum est non iam de possibilitate, sed de eiusdem *convenientia* tantummodo. Prima igitur quaestio Mariologiae versatur circa *convenientiam* maternitatis divinae, sive a) *ex parte Dei*, sive b) *ex parte hominum*, cum maternitas divina, iuxta Thomistas, si maternitas *essentialiter corredemptiva*.

2. Ad *Essentiam* mysterii maternitatis divinae seu ad *causam formalem* enucleandam, tria essent rigorese distinguenda:

a) *potentia generativa* matris, transcendentaliter specificata per intrinsecum ordinem ad Filium generatum qui, in realitate ontologica proprii mysterii, extrinsece manebit;

b) *actio generativa* Mariae, quae ipsi Filium praebet;

c) *relatio praedicamentalis* quae exurgit et ad ipsam Filii Dei personam per se et directe terminatur, Mariam veram Dei Matrem constituendo.

3. *Proprietates* (quae post essentiam logice considerantur), in duplicem veluti classem distribui possunt: 1) proprietates quae consequuntur maternitatem divinam per viam *altissimae convenientiae*, posita finalitate essentialiter corredemptrice huius maternitatis; et proprietates quae rigorese cum essentia ipsa connectuntur in ordine significationis logicae, essendi et operandi nec non loci quem B. Virgo tenet in consilio divino sive relate ad Deum, sive relate ad Christum et ad nos.

1. Inter proprietates prioris ordinis (quae conveniunt Mariae tamquam Dei et hominum Matri), numerari videntur a) plenitudo quaedam extraordinaria perfectionum gratiae, scientiae, potentiae, quae cum sua qualitate purae creaturae componi possit, et simul b) *infirmities* illae quibus « homini dolorum » appropinquatur pro salute nostra.

2. Inter proprietates alterius ordinis (quae rigorese cum essentia divina connectuntur) 1) considerari potest in ordine *significationis logicae*: *nomen Mariae*, et praesertim titulus Matris Dei, eo quod ad Theologum pertinet de formulis, fidei mysteriis exprimentibus, iudicare; 2) considerari potest, *quomodo in ordine essendi* B. Virgo simplex creatura permaneat; ad ordinem enim hypostaticum non pertinet *ontologicè*, sed tan-

¹ L. c., p. 237.

tummodo *reductive*, ratione termini specificativi suae operationis; ¹ 3) in *ordine operandi*, considerari potest qualitas meritoria suae activitatis sive pro seipsa (de *condigno* in ordine ad vitam aeternam) sive pro aliis (de *congruo*, quidquid Christus promeruit de condigno); considerari hic etiam potest eius satisfactio, oratio etc.

Consideratis proprietatibus B. Virginis in *seipsis*, logice considerari possunt *relate ad aliud*, id est, 1) *relate ad SS. Trinitatem a) in generali* (dependentia, vita orationis, adorationis etc., non vero sacerdotii), et *in particulari* (speciales affinitates cum Patre, cum Filio et cum Spiritu S.); *b) reciproce*, id est relationes Trinitatis cum Matre Dei (praedestinatio et adoptio); 2) *relate ad Christum* (principium consortii); et 3) *relate ad nos* videlicet *a)* nos relate ad illam (cultus hyperduliae) et *b)* Illa relate ad nos (Mediatrice universalis). Quaestio de Mediatrix universalis, claudens et veluti synthetice primam partem mysterii mariani referens, viam praeparat ad secundam partem in qua de diversis mysteriis vitae B. Virginis agitur, videlicet: 1) *de immaculata conceptione* et de plenitudine gratiae; 2) *de vita eius in Templo*; 3) *de matrimonio cum S. Ioseph*; 4) de temporali adimplerione *maternitatis divinae* per mysteria *annunciationis, conceptionis virginis, natiuitatis Christi*; 5) *de vita corredeptrice Nazarethana*; 6) *de compassione in Calvario* per modum meriti, satisfactionis universalis; 7) *de Pentecoste* et de partibus Mariae in Ecclesia primitiva; 8) *de Assumptione* et 9) quomodo *in suo mysterio maternitatis*, B. Virgo magis magisque operetur, per exercitium iugiter actuale maternitatis gratiae, ad parturitionem Christi totalis et ad consummationem totius in unitate.

Ordo christologicus, prout ex duobus allatis exemplis apparet, nimis implexus, parum perspicuus videtur.

6. **Divisio classificativa.** Haec divisio variis modis concipi potest: *a)* Quidam (e. g. KURZ, *Mariologie oder Lehre der Katholischen Kirche über Maria, die seligste Jungfrau*, Regensburg, 1881), varia elementa doctrinae marianae disponunt iuxta gradum certitudinis dogmaticae (ita ut ante omnia exponantur veritates a Magisterio ecclesiastico *definitae*, et deinde conclusiones quaedam explicitiores *certae*, et tandem *opiniones* quae sunt iuxta sensum universalem fidelium). *b)* Alii vero (e. g. CONTENSON, *Theologia mentis et cordis*, t. III, Dissert. 6 Mariologia, ed. Vivès, 1875, pp. 259-300) varia Virginis privilegia ad quadruplicem veluti classem logice reducunt, prout respiciunt ordinem *a)* naturae, *b)* gratiae, *c)* gloriae, *d)* ordinem hypostaticum. Talem ordinem (naturae, gratiae et gloriae) secutus est etiam S. Bernardinus Senensis in suo Sermone « de Salutatione Angelica » (LII in Quadrages., *de Christiana Religione*. Cfr FOLGARAIT, *La Vergine Bella in S. Bernardino da Siena*, Milano, Ancora, 1939, pp. 41-42, in nota). Ordo iste, in se, *exclusive* inspectus, haud pauca incommoda praesefert.

Attamen, divisio haec magis aureolae cuidam (casellario) alicuius officii quam divisioni logicae et scientificae respondet.

¹ Cfr circa hanc quaestionem NICOLAS, O. P., *L'appartenance de la Mère de Dieu à l'ordre hypostatique*, in *Bull. de la Soc. Franç. d'Et. Mar.*, 1937, pp. 145-182.

II. DIVISIO NOSTRA

Praecedentibus divisionibus quae, prout iam diximus, parum logicae aut inadaequatae seu nimis particulares et exclusivae nobis videntur, divisionem praeferimus *stricte scientificam*, divisionem nempe quae *ordinem causarum* sequatur.

Hoc posito tractatus de B. Maria Virgine in triplicem partem dividi potest, secundum quod B. Virgo consideratur *in sua missione*, in *semetipsa* et *in suo cultu*. Ratio huius primae et generalis divisionis in hoc sita est, quod omne agens agit propter finem, et fini aptat varia media. Deus igitur, in creatione Mariae, finem seu missionem aliquam ei assignavit, et huic fini seu, huic missioni congruenter, omnia naturae et gratiae privilegia aptavit. Necesse igitur est ut consideratio de B. Virgine antea circa finem seu missionem ipsi a Deo concreditam versetur, et consequenter ad privilegia (fini seu missioni proportionata) naturae et gratiae, respicientia corpus et animam eiusdem convertatur. Post haec autem sponte exurgit quaestio de cultu B. Virgini a nobis exhibendo. Logice, igitur, *Tractatus de B. Virgine* in tres summas partes dividitur, videlicet: I. **De B. M. Virgine considerata in sua missione** (sive erga Creatorem ipsum sive erga creaturas); II. **De B. Virgine considerata in semetipsa** seu in suis privilegiis, missioni concreditae correspondentibus; III. **De B. Virgine considerata in suo cultu**.

Prima pars. Missio B. Virginis duplex est, videlicet, erga Creatorem (Maternitas divina) et erga creaturas (maternitas spiritualis). Haec autem duplex missio consideratur: I) in aeterno decreto praedestinationis divinae; II) in manifestatione huius aeterni decreti per prophetias; III) in actione eiusdem per realem maternitatem et mediationem; IV) in immediatis consecrariis huius missionis: universalis *Mediatio* et universalis *Regalitas*.

Secunda pars (de B. Virgine considerata in semetipsa) subdividitur in tres sectiones, videlicet:

1. *In prima sectione agitur de his quae respiciunt animam B. M. V.*, i. e. 1) carentia cuiuslibet imperfectionis, seu immunitas a) a peccato originali, b) a quolibet vel minimo peccato actuali, c) a fomite concupiscentiae; 2) praesentia cuiuslibet perfectionis, i. e. a) plenitudo gratiae, b) virtutum, c) donorum Spiritus S., d) fructuum Spiritus S., e) beatitudinum, f) charismatum seu gratiarum gratis datarum.

2. *In secunda sectione agitur de his quae respiciunt corpus B. M. V.*, i. e. a) de perfectione corporali, b) de passibilitate, c) de mortalitate.

3. *In tertia sectione agitur de his quae respiciunt animam simul et corpus B. M. V.*, i. e. a) de Virginitate, et b) de assumptione et glorificatione B. M. V.

Tertia pars (*De B. Virgine considerata in suo cultu*) subdividitur in duas sectiones, videlicet:

1. *In prima sectione* agitur de cultu mariano considerato sive in sua constitutione interna sive in variis formis quibus exprimitur.

2. *In secunda sectione*, consideratur in sua historia, seu, in sua origine et in sua historica evolutione.

Divisio haec, prout facile patet, est *stricte scientifica* eo quod ordinem causarum sequitur. Etenim: ad hoc ut rem aliquam plene cognoscere valeamus, necesse est causas eiusdem cognoscere, videlicet, sive causas eius extrinsecas (finalis et efficiens), sive causas eius intrinsecas (materialis et formalis) rem in seipsa constituentes. Scientia enim est cognitio rei per suas causas. Si quis ergo B. Virginem vult plene cognoscere, quadruplicem causam eiusdem debet necessario perspicuas habere. Iamvero ita praecise in nostra Mariologiae divisione procedimus. Consideratur enim, ante omnia, *causa finalis* B. Virginis, seu *duplex missio* ad quam ab aeterno praedestinata est, sive relate *ad Creatorem* sive relate ad creaturas. Ad hanc singularissimam missionem (seu ad hunc finem) ab aeterno *a Deo* (causa eius *efficiente*) praedestinata est. Causa vero *materialis et formalis* B. Virginis sunt corpus eius et anima cum variis eorundem singularibus privilegiis a Deo collatis intuitu finis seu singularis missionis Ipsi concredita: quae omnia B. Virginem in seipsa constituunt. In prima parte igitur sermo fit de causa *finali et efficiente*, in secunda vero parte de causa *materiali et formali* B. Virginis. In tertia tandem parte, ad modum corollarii duarum partium praecedentium, consideratur positio nostra coram B. Virgine ad talem singularem missionem destinata et talibus singularibus privilegiis ornata, et ideo logice *de cultu B. Virginis agitur*. Divisio ergo quam sequimur stricte logica et scientifica, imo unica vere *scientifica* nobis videtur.

MARIOLOGIAE MOMENTUM SIVE EXCELLENTIA

Mariologiae momentum ex triplici capite deduci potest, ex Mariologia nempe considerata 1) *in seipsa* seu in proprio obiecto; 2) in ordine ad *ipsam Theologiam*, et 3) in *ordine ad nos*.

I. **Mariologiae momentum in suo obiecto consideratae.** Agitur enim de supremo et praestantissimo Dei opere (il *Capolavoro di Dio*), de opere nempe quod « solus Artifex supergreditur », et quod « solo Deo excepto, cunctis superior extitit » (*Orat. de laud. S. Mariae Deip.*, inter op. S. Epiphaniï, PG 43, 478). Iuxta Pium IX B. Virgo est « veluti ineffabile Dei miraculum, imo omnium miraculorum apex » (in Bulla *Ineffabilis Deus*). Gratiae enim omnes, dona et privilegia omnia, pulchritudines omnes quae in omnibus aliis creaturis dispersa admirantur, in Ipsa una collecta inveniuntur, iuxta illud Aligherii « In Te s'aduna — quantunque in creatura è di bontade » (Par. 33, 21).